Interessado: FUNDO MUNICIPAL DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS.

Assunto: Comunicação de intenção de abertura de Processo de Dispensa de
Licitação em conformidade com a Lei n° 14.133/2021.

AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Prefeitura Municipal de Bombinhas/SC, em conformidade com o § 3º do inciso
II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados que o
órgão pretende realizar a compra de:

Item descrição Quant. Valor

unit.
Valor
tot.

01 MANGUEIRA DE COMBATE A INCÊNDIO DE 1 1/2",
38mm, tipo 5, tamanho 20 metros, na cor vermelha, com
reforço têxtil em fio sintético de alta tenacidade, revestida
externamente em borracha nitrílica e internamente com
tubo de borracha sintética; Dotada de união em latão e
cobre tipo engate rápido (Storz) conforme NBR 14349.
Superior resistência a perfurações, cortes e a produtos
químicos, além de ter elevada resistência a abrasão e a
superfícies quentes. Pressão de Trabalho: 14 Kgf/cm².
Pressão de Ruptura: Acima de 55 Kgf/cm². Em
conformidade com a norma ABNT – NBR 11861 e com
certificado da marca de conformidade ABNT n° 40.009/15
(1.1/2”).

07 R$ R$

02 MANGUEIRA DE COMBATE A INCÊNDIO DE 2 1/2",
63mm, tipo 5, tamanho 20 metros, na cor vermelha, com
reforço têxtil em fio sintético de alta tenacidade, revestida
externamente em borracha nitrílica e internamente com
tubo de borracha sintética; Dotada de união em latão e
cobre tipo engate rápido (Storz) conforme NBR 14349.
Superior resistência a perfurações, cortes e a produtos
químicos, além de ter elevada resistência a abrasão e a
superfícies quentes. Pressão de Trabalho: 14 Kgf/cm².
Pressão de Ruptura: Acima de 55 Kgf/cm². Em
conformidade com a norma ABNT – NBR 11861 e com
certificado da marca de conformidade ABNT n° 40.008/15
(2.1/2”).

03

03 Divisor em Y com válvulas de esfera para permitir a
derivação controlada de 2 mangueiras de 1.1/2" a partir de
uma linha inicial com mangueira de 2/1/2". Corpo fundido
na forma de Y, em latão com cobre, com tratamento
superficial em anodização dura ANSI A356.0-16 e
acabamento escovado. As válvulas possuem acentos de
vedação em polímero de alta tecnologia e as esferas são
acionadas por alavancas extra resistentes, confeccionadas
em latão e cobre, possuindo resistência a impactos cíclicos

02

e a abrasão, bem como imunidade a produtos químicos,
sendo adequadas para operar em ambientes com altas
temperaturas. Uma alavanca para cada saída. As conexões
são confeccionadas em latão e cobre da mesma classe e
tratamento do corpo, no entretanto, forjadas e não fundidas,
para maior resistência mecânica. A conexão de entrada é
do tipo Storz de 2/1/2" (65mm) permanentemente giratória
em caixa de esferas e as conexões de saída são do tipo
Storz de 1.1/2" (45mm). O peso do derivante é de
aproximadamente 5,335kg.

04 REDUÇÃO STORZ X STORZ, 2 1/2" X 1 1/2" fabricada em
latão e cobre e as válvulas possuem acentos de vedação
em polímero de alta tecnologia. A conexão de entrada é do
tipo Storz de 2/1/2" (65mm) e a conexão de saída é do tipo
Storz de 1.1/2" (45mm).

02

05 ADAPTADOR STORZ DE 2 1/2" (ENGATE RÁPIDO) PARA
REGISTRO GLOBO ROSCA 2 1/2" / 5 FPP. MATERIAL
LATÃO. UTILIZADO EM REDE DE COMBATE A
INCÊNDIO, fabricado em latão e cobre e as válvulas
possuem acentos de vedação em polímero de alta
tecnologia. A conexão de entrada é do tipo rosca interna e
a conexão de saída é do tipo Storz de 2/1/2" (65mm).

02

06 CHAVE DE MANGUEIRA Chave dupla Storz 1.1/2" x 2/1/2"
industrial. Confeccionada em latão e cobre, acabamento
escovado, comprimento de 270mm, espessura de 7mm e
peso de 0,200kg.

06

Eventuais interessados, podem apresentar Proposta de Preços no prazo de 3
(três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a
administração escolherá a mais vantajosa.
Limite para apresentação da Proposta de Preços: 13/02/2025 às 18:00h.
A Proposta de Preços deverá ser enviada para o seguinte e-mail:
bombeirosbbscompras@gmail.com
A Documentação abaixo somente será exigida do fornecedor com menor valor
na Dispensa de Licitação, que será solicitada por e-mail ao final dos
procedimentos:
A - Registro comercial, no caso de empresa individual;
B - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado,
em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações,
acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
C - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
D - Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município,
se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de
atividades;

E - Prova de regularidade quanto aos tributos e encargos sociais administrados
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e quanto à Dívida Ativa da
União administrada pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN
(Certidão Conjunta Negativa).
F - Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede
do licitante;
G - Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou
sede do licitante;
H - Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço (FGTS).
Maiores informações poderão ser obtidas diretamente no Corpo de Bombeiros
Militar de Bombinhas, através do telefone (47) 3398-6492 das 08:00h às 18:00h,
em dias úteis, ou pelo seguinte e-mail: bombeirosbbscompras@gmail.com
.

Bombinhas/SC, 10/02/2025.

Luiz Henrique Gonçalves

Secretaria de Administração

		2025-02-10T18:06:42-0300
	LUIZ HENRIQUE GONÇALVES:059.586.639-50 1